Fethedilişinden Haçlı İstilasına Kadar.
Müslümanlara Suriye ve Filistin kapıları
nı açan Ecnadeyn (ı 3/634) zaferinin ar
dından Bizans'a ait birçok şehir fethedil
miş. Suriye Yermük ( 15/636) zaferiyle Bi
zans'ın elinden alınmış ve sıra Filistin'in
bütünüyle fethine gelmişti. Hıristiyanla
rın bu bölgedeki kutsal merkezi Kudüs'ü
kuşatan İslam orduları başkumandam
Ebü Ubeyde b. Cerrah'tan aman dileyen
ve müslümanların Suriye şehirleriyle yap
tıkları anlaşmalara benzer bir anlaşmanın
kendileriyle de yapılmasını teklif eden Ku
düs halkı şehri bizzat halifeye teslim et
mek istediğini bildirdi.

ömer'in Cabiye'de
bulunduğu sırada Kudüs'ten gelen bir he
yeti kabul edip burada onlarla bir anlaş
mayaptığı (Taberl. lll. 607-608) veya Ku
düs'e gönderdiği Halid b. Sabit ei-Feh
ml'nin imzaladığı anlaşmayı daha sonra
tasdik ettiği de (Belazürl. s. I 44) rivayet
edilmektedir. Kudüs'ün fethinin tarihi ko
nusunda 15 (636), 16 (637) ve 17 (638)
yılları kaydedilmekteyse de Belazürl'nin
zikrettiği 16 (637) yılında Ebü Ubeyde'nin
şehri kuşatması üzerine halkın anlaşma
teklif ettiği, 1 7 (638) yılında şehre bizzat
gelen Hz. Ömer'in anlaşmayı imzalayarak
şehri teslim aldığı şeKlindeki rivayetin
(Fütıl/:ı , s. 138-139) doğru olduğu anlaşıl
maktadır.

KUDÜS

Kudüs'te bir cami inşa edilmesini em
reden Hz.

nakletmesi Suriye bölgesi gibi Kudüs'ün
de önem kazanmasına sebep olmuştur.

Muaviye, Suriye valisi iken Hz. Osman'ın
katillerinin bulunup cezalandırılması ko
nusunda Mısır fatihi Amr b . As ile Ku
düs'te bir anlaşma yapmış (İbn Sa'd. IV.
254). daha sonra Kudüs'te halkın biatını
alarak halifeliğini ilan etmiştir (40/660) .
Abdülmelik b. Mervan ve Süleyman b. Ab
dülmelik debiatalmak için Kudüs'ü özel
likle tercih ettiler. Vel'ld b. Abdülmelik,
Ömer b. Abdülaz\'z ve Yezld b. Abdülme
lik Kudüs'ü sık sık ziyaret eden halifeler
arasındadır. Bu dönemde Kudüs'ü de içi
ne alan Filistin bölgesi valiliğine tayin edil
mek büyük şeref payesi olarak görülmüş,
bu göreveAbdülmelik b.

Abdülmelik'in Remle'yi Filistin'in
merkezi yapması Kudüs'ü bazı açılardan
olumsuz yönde etkilediyse de şehir öne
mini korudu. Emevller döneminde ger
çekleştirilen imar ve iskan faaliyetleri ne
ticesinde şehrin Arap nüfusu giderek art
tı. Şehir son Emevl hükümdan ll. Mer
van'a yönelik isyanlar sırasında zarar gör
müş ve surları tahrip edilip yıkılmıştır
(128/745).

Abbasller'in iktidara gelmesi ve Bağ
dat'ın başşehir olmasıyla Suriye ve Filistin
bölgeleri nisbeten geri planda kaldıysa da
Kudüs, İslam dünyasında Mekke ve Me
dine'den sonra üçüncü kutsal şehir olma
özelliğini sürdürdü. Abbas! Halifesi Ebu
Ca'fer ei-Mansur, Kudüs'ü 140 (758) ve
1 54 (771) yıllarında .iki defa ziyaret etti.
Mansur ilk ziyaretinde 130 (747-48) yılın
daki, ikinci ziyaretinde de o yıl meydana
gelen depremden zarar görmüş olan
Mescid-i Aksa'nın yeniden inşasını emret
ti. Halife Mehdi- Billah şehri 163'te (780)
ziyaret etti ve 1 SB (774) yılındaki bir dep
remde zarar görmüş olan camiyi tamir
.ettirdi.

Charlemag
ne'ın yerine geçen oğlu Louis de Kudüs'
teki hıristiyanların cizyelerini ödemelerine
yardımcı olmak için maddi destek verdi
(a.g.e., s. 113; Ef2[ing.j, V, 326) Şehirdeki

yahudiler din ve ibadetlerinde ve dini teş
kilatianma konusunda serbest idiler. Ku
düs'e büyükönem veren Me'mun Harem-i
şerif'in doğu ve kuzey kapılarını yaptır
mış (216/831 ), daha sonra Muktedir-Bil
lah'ın annesi Kubbetü's-sahre'ye dört gü
zel kapı hediye etmiştir.

Kudüs, H. (VIll.)yüzyılda önemli bir ilim
ve öğretim merkezi haline geldi.

isyancıların şehre girmesi üzerine
halk şehirden kaçtı ve üç d ine ait ibadet
mekanları asiler tarafından tahrip edildi.

Mısır'da Tolunoğulları hanedanını ku
ran Ahmed b. Tolun 264'te (878) Filistin'i
alınca Tolunoğulları'nın eline geçen Ku
düs uzun bir süre Kahire merkezli dev
letlerin idaresinde kaldı. 293 (905) yılına
kadar Tolunoğulları'nın, bir süre sonra
Muhammed b: Tuğç tarafından kurulan
İhşldller'in, 3SB'de (969) İhşldller'in Fatı
mller tarafından yıkılmasıyla da Fatımi
Ier'in hakimiyetine girdi.

Bu dönemde, şehir dışında vefat eden
birçok yahudinin buraya getirilip defne
dilmesi adetine paralel olarak idareciler
dahil birçok müslümanın da burada def
nedilrnek istediği dikkat çekmektedir.
Mesela Abbasller'in iki Mısır valisi fsa b.
Muhammed en-NGşeri ve Ebu Mansur
Tekin et-Türki ei-Hazerl Kudüs'te defne
dilmiştir. İhşldller ' in kurucusu Muham
med b. Tuğç, kardeşi Hasan, oğulları
Ebü'I-Kasım Onucur ve Ebü'I-Hasan Ali ile
İhşldller'in meşhur veziri ve hükümdan
Ebü'l-Misk KafCır da burada gömülen ün
lüler arasındadır.

Kudüs, 358-463 (969-1 071) yılları ara
sında bir asır süreyle Fatımller'in hakimi
yetinde kaldı. Fatımller devrinde Filistin
ve dolayısıyla Kudüs, Fatımller'le Karma
tller ve Cerrahiler başta olmak üzere çe
şitli bedevi grupları arasındaki mücade
lelere sahne oldu. Cerrahiler bazan Bi
zans'ın da desteğiyle Filistin üzerinde söz
sahibi olmaya çalıştılar. Dengesiz davra
nışlarıyla bilinen Fatımi Halifesi Hakim
Biemrillah döneminde Kudüs'te müslü
manlar gibi yahudi ve hıristiyanlar da
birçok zorlukla karşılaştılar. Hakim, 400
(1009) yılında Kıyame (Kumame) Kilisesi'
ni yağmalatıp yıkılmasını emretti. Kilise
ancak kırk yıl sonra yeniden i badete açı-

labildi. Bu arada Bizans imparatoru 1.
loannes Çimiskes, 97S'te Suriye'nin ardın
dan Filistin'de bazı şehirleri ele geçirdiy
se de Kudüs'e girmeye fırsat bulamadan
bölgeden ayrıldı.

V. (Xl.) yüzyılın ilkyarısında Filistin'de
ardarda meydana gelen depremler Ku
düs'ü de etkiledi. 407'de (1016) yıkılmış
olan Kubbetü's-sahre ve 424'teki (1 033)
büyük depremde zarar gören Mescid-i Ak
sa, Halife Zahir ei-Fatıml tarafından yeni
den inşa edildi. 424 (1033) ve 460 (1068)
yıllarındaki depremlerden Remle'nin ciddi
bir şekilde zarar görmesi Kudüs'ü yeni
den ön plana çıkardı. Bu dönemde Ku
düs'e gelen hıristiyan hacıların sayısının
hızla arttığı görülür. 1 06S'te Kudüs'e Av
rupa'dan 12.000 kişilik bir kafilenin gel
diği bilinmektedir (Ef2[ing.j, V, 328). Fa
tımller devrinde 424 (1 033) ve 456 (1 064)
yıllarında şehrin surları ve kaleleri saldı
rılara karşı yeniden gözden geçirilip ona
rıldı.

Kudüs, Fatımller'den sonra çeyrek asır
boyunca Selçuklu- Türkmen hakimiyetin
de kaldı. Selçuklular'ın batıya akınları sıra
sında önde gelen kumandanlarından olan
Atsız b. Uvak463 (1071) yılında (ibnü'I
Kalani sl, s. 98-99 ; ibnü 'l-Eslr, X, 68) Ku
düs'e girdi (Ats ız' ın Kudüs'ü 465'te [ 10731
zaptettiği de rivayet edilir) ve Fatımi vali
sini görevden uzaklaştırarak şehre hakim
oldu. Atsız, Mısır Fatımi Halifesi Müstan
sır- Billah adına okunmakta olan hutbe
ye son verip Abbasl Halifesi Kaim- Biem
rillah ve Büyük Selçuklu Sultanı Alpars
lan adına hutbe okuttu.

Yenilginin ardından Dımaşk'a çe
kilmiş bulunan Atsız, Anadolu'dan gelip
kendisine katılan Türkmen kuvvetleriyle
beraber Kudüs üzerine yürüdü ve bir
günlük kuşatmadan sonra şehri ele ge
çirip isyancıları şiddetle cezalandırdı. Bü
yük Selçuklu Sultanı Melikşah'ın kardeşi
Tacüddevle Tutuş 471 (1079) yılında At-

sız'ı ortadan kaldırdı. daha sonra Kudüs
ve çevresinin yönetimini Artuk b. Ek
sük'e verdi (477/l 085). Artuk Bey 482'de
(1089) Kudüs'te yeni bir cami yaptırdı.
Artuk Bey'in ölümünün ardından şehrin
yönetimi 491 ( 1 098) yılına kadar oğulları
Sökmen ve İlgazi'nin elinde kaldı. Halep
Selçuklu Meliki Rıdvan b. Ttıtuş ile Dımaşk
Selçuklu M eli ki Du ka k arasındaki müca
deleden ve Büyük Selçuklular'ın içinde
bulunduğu karışıklıklardan istifade eden
Fatımi veziri ve başkum andanı Efdal b.
Bedr el-Cemall, Kudüs'ü bir süre kuşat
tıktan sonra İlgazi ve Sökmen'den teslim
aldı (Şaban 491 /Temmuz 1098). Selçuklu
lar'ın Antakya emlri Yağısıyan şehri Patı

mller'den geri almak amacıyla Nablus'a
kadar gelip Kudüs üzerine yürüdüyse de
başarı sağlayamadı . Bir yıl sonra da şehir
Haçlılar'ın eline geçti (492/1099).

Selçuklular'ın Kudüs'e hakim oldukları
yirmi beş yıl içerisinde şehir Sünni çizgi
de önemli ilmi gelişmelere sahne oldu.
Şafii alimlerinden Nasr b. İbrahim el-Mak
disl, Nasriyye Med resesi'ni kurdu, onun
ardından bir Hanefi medresesi kuruldu.
Ebü'l-Ferec eş"Şirazl. Hanbeli mezhebi
doğrultusunda dersler verdi.